
Edição nº 633 – 16 de Dezembro de 2019 

1 

ATO  DA  PRESIDÊNCIA Nº. 10/2019 
“Constitui Comissão de Representação e dá outras providências.” 

EDIVALDO PEREIRA CAMPOS, Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições contidas no Artigo 35 da Lei Orgânica do 
Município: 
R E S O L V E : 

1 - Fica constituída a Comissão de Representação, formada pelos 
Vereadores Daniel Simões da Costa - Presidente, José Reis de Jesus Silva - Secretário e – Paulo 
Matias Filho - Membro, com a finalidade de representar esta Casa Legislativa, no período de Recesso 
Parlamentar. 

2 -  Este ATO DA PRESIDÊNCIA entra em vigor na data da sua 
publicação. 
São Sebastião, 16 de dezembro de 2019. 
Edivaldo Pereira Campos 
PRESIDENTE 
 
 
ESCLARECIMENTO 002 
RETIFICAÇÃO ITEM 2, SUBITEM 2.2 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2019 
PROCESSO: 14.512/2019 
OBJETO: Formalização de Parceria, por meio de Termo de Colaboração, com Organizações da 
Sociedade Civil, que apresentarem o Plano de Trabalho que melhor se adequar ao objeto, para execução 
de atividades em regime de mútua cooperação com a administração pública a ser pactuado para 
atendimento de alunos de Berçários e Creches (Educação Infantil), nos termos do edital.  
1) Onde se lê: 
 

Lote Bairro Tipo de 
Atendimento 

Número de 
alunos para 
Convênio/ 
Parceria 

Número de alunos 
por ano de 
escolaridade 

1 Boraceia  Maternal 1 
Maternal 2 

Até 50 Maternal 1 - 21 
Maternal 2 - 24 

2 Barra do Una 
(Unidade 1) 

Berçário 2  
Maternal 1  
Maternal 2  

Até 100 Berçário 2 - 18 
Maternal 1 - 33 
Maternal 2 - 31 

3 Barra do Una 
(Unidade 2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 220 Berçário 1 - 50 
Berçário 2 - 50 
Maternal 1 – 50 
Maternal 2 - 50 

4 Juquey (Unidade 
1) 

Maternal 1 
Maternal 2 

Até 90 Maternal 1 – 18 
Maternal 2 – 62 

5 Juquey (Unidade 
2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1  
Maternal 2  

Até 150 Berçário 1 – 36 
Berçário 2 - 20 
Maternal 1 – 25 
Maternal 2 – 49 

6 Camburi (Unidade 
1) 

Maternal 1 
Maternal 2 

Até 100 Maternal 1 – 20 
Maternal 2 – 72 

7 Camburi (Unidade 
2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 100 Berçário 1 - 20 
Berçário 2 - 20 
Maternal 1 - 20 
Maternal 2 - 20 

8 Barra do Sahy Maternal 1 
Maternal 2 

Até 160 Maternal 1 – 66 
Maternal 2 - 54 

9 Boiçucanga 
(Unidade 1) 

Maternal 1 
Maternal 2 

Até 280 Maternal 1 – 100 
Maternal 2 - 100 

10 Boiçucanga 
(Unidade 2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 130 Berçário 1 - 20 
Berçário 2 - 20 
Maternal 1 – 20 
Maternal 2 - 20 

11 Maresias (Unidade 
1) 

Maternal 1 
Maternal 2 

Até 200 Maternal 1 – 50 
Maternal 2 - 100 

12 Maresias (Unidade 
2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 200 Berçário 1 - 45 
Berçário 2 - 45 
Maternal 1 - 45 
Maternal 2 - 45 

13 Barequeçaba Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2  

Até 80 Berçário 2 - 10 
Maternal 1 – 20 
Maternal 2 - 22 

14 Varadouro Berçário 1 
Berçário 2   
Maternal 1  
Maternal 2  

Até 80 Berçário 1 - 25 
Berçário 2 - 25 
Maternal 1 – 15 
Maternal 2 -15  

15 Topolândia Maternal 1 Até 150 Berçário 1 - 25 
Berçário 2 - 25 
Maternal 1 – 61 

16 Itatinga Berçário 1 
Berçário 2 

Até 250 Berçário 1 - 50 
Berçário 2 – 50 
Maternal 1 – 114 

17 Centro Berçário 2 
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 150 Berçário 2 - 44 
Maternal 1 - 32 
Maternal 2 - 44 

18 Pontal da Cruz Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 200 Berçário 1 - 45 
Berçário 2 - 45 
Maternal 1 - 45 
Maternal 2 - 45 

19 São Francisco 
(Unidade 1) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 180 Berçário 1 - 38 
Berçário 2 - 30 
Maternal 1 - 30 
Maternal 2 – 42 

20 São Francisco 
(Unidade 2) 

Berçário 1 
Berçário 2 
Maternal 1 

Até 150 Berçário 1 - 15 
Berçário 2 - 32 
Maternal 1 -  43 

21 Enseada Berçário 1 
Berçário 2 
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 200 Berçário 1 - 13 
Berçário 2 - 37 
Maternal 1 - 55 
Maternal 2 - 69 

22 Jaraguá (Unidade 
1) 

Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2  

Até 60 Berçário 2 - 15 
Maternal 1 - 15 
Maternal 2 - 15 

23 Jaraguá (Unidade 
2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1  
Maternal 2 

Até 300 Berçário 1 - 65 
Berçário 2 - 65 
Maternal 1 - 52 
Maternal 2 - 50 

Leia-se: 
 

Lote Bairro Tipo de 
Atendimento 

Número de 
alunos para 
Convênio/ 
Parceria 

Número de alunos 
por ano de 
escolaridade 

1 Boraceia  Maternal 1 
Maternal 2 

Até 50 Maternal 1 - 21 
Maternal 2 - 24 

2 Barra do Una 
(Unidade 1) 

Berçário 2  
Maternal 1  
Maternal 2  

Até 100 Berçário 2 - 10 
Maternal 1 - 20 
Maternal 2 - 32 

3 Barra do Una 
(Unidade 2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 220 Berçário 1 - 50 
Berçário 2 - 50 
Maternal 1 – 50 
Maternal 2 - 50 

4 Juquey (Unidade 
1) 

Maternal 1 
Maternal 2 

Até 90 Maternal 1 – 23 
Maternal 2 – 57 

5 Juquey (Unidade 
2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1  
Maternal 2  

Até 150 Berçário 1 – 36 
Berçário 2 - 20 
Maternal 1 – 25 
Maternal 2 – 49 

6 Camburi (Unidade 
1) 

Maternal 1 
Maternal 2 

Até 100 Maternal 1 – 35 
Maternal 2 – 57 

7 Camburi (Unidade 
2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 100 Berçário 1 - 20 
Berçário 2 - 20 
Maternal 1 - 20 
Maternal 2 - 20 

8 Barra do Sahy Maternal 1 
Maternal 2 

Até 160 Maternal 1 – 60 
Maternal 2 - 60 

9 Boiçucanga 
(Unidade 1) 

Maternal 1 
Maternal 2 

Até 280 Maternal 1 – 100 
Maternal 2 - 100 

10 Boiçucanga 
(Unidade 2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 130 Berçário 1 - 20 
Berçário 2 - 20 
Maternal 1 – 20 
Maternal 2 - 20 

11 Maresias (Unidade 
1) 

Maternal 1 
Maternal 2 

Até 200 Maternal 1 – 50 
Maternal 2 - 100 

12 Maresias (Unidade 
2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 200 Berçário 1 - 45 
Berçário 2 - 45 
Maternal 1 - 45 
Maternal 2 - 45 

13 Barequeçaba Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2  

Até 80 Berçário 2 - 10 
Maternal 1 – 20 
Maternal 2 - 22 

14 Varadouro Berçário 1 
Berçário 2   
Maternal 1  
Maternal 2  

Até 100 Berçário 1 - 25 
Berçário 2 - 25 
Maternal 1 – 15 
Maternal 2 -15  

15 Topolândia (Setor 
1) 

Berçário 1 
Berçário 2   
Maternal 1  

Até 150 Berçário 1 - 11 
Berçário 2 - 11 
Maternal 1 – 89 

16 Topolândia (Setor 
2) 

Berçário 1 
Berçário 2 
Maternal 1   

Até 250 Berçário 1 - 58 
Berçário 2 – 65 
Maternal 1 - 54 

17 Topolândia (Setor 
3) 

Berçário 1 
Berçário 2   

Até  100 Berçário 1 - 25 
Berçário 2 - 25   

18 Centro Berçário 2 
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 150 Berçário 2 - 44 
Maternal 1 - 32 
Maternal 2 - 44 

19 Pontal da Cruz Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 200 Berçário 1 - 45 
Berçário 2 - 45 
Maternal 1 - 45 
Maternal 2 - 45 

20 São Francisco 
(Unidade 1) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 180 Berçário 1 - 38 
Berçário 2 - 30 
Maternal 1 - 30 
Maternal 2 - 42 

21 São Francisco 
(Unidade 2) 

Berçário 1 
Berçário 2 
Maternal 1 

Até 150 Berçário 1 - 15 
Berçário 2 - 32 
Maternal 1 - 43 

22 Enseada Berçário 2 
Maternal 1 
Maternal 2 

Até 200 Berçário 2 - 58 
Maternal 1 - 55 
Maternal 2 - 69 

23 Jaraguá (Unidade 
1) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1 
Maternal 2  

Até 60 Berçário 1 - 4 
Berçário 2 - 15 
Maternal 1 - 15 
Maternal 2 - 12 

24 Jaraguá (Unidade 
2) 

Berçário 1  
Berçário 2  
Maternal 1  
Maternal 2 

Até 300 Berçário 1 - 65 
Berçário 2 - 65 
Maternal 1 - 52 
Maternal 2 - 50 

 
São Sebastião, 13 de dezembro de 2019. 
VIVIAN MONTEIRO AUGUSTO 
Secretária da Educação 
 
 
 
 
 

Extrato do Contrato Administrativo –  2019SEGOV167 
Processo n.º 62.435/2019 
Contratada: CALLIS VEICULOS PECAS E SERVICOS LTDA 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: VEÍCULOS DIVERSOS 
Prazo: 12 MESES 
Modalidade: PREGÃO 119/2019 
Valor: R$ 175.000,00(cento e setenta e cinco mil reais) 
Data: 06/12/2019 
Assinam: FELIPE AUGUSTO pelo Município e PAULO ROBERTO MORAIS DE OLIVEIRA pela 
contratada. 

 
 
 



Edição nº 633 – 16 de Dezembro de 2019 

2 

Extrato do Contrato Administrativo n° 2019DEPTEC011 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – Hospital de Clínicas de São Sebastião 
Contratada: Litoral MED Serviços Médicos Ltda. 
Objeto: Prestação de serviço de transporte móvel dos tipos “B” E “D”, com motorista e equipe médica, 
para atender pacientes do Hospital de Clínicas de São Sebastião, unidade de pronto atendimento e pronto 
atendimento 
Vigência: 12 (doze) meses 
Processo: 005/2019 
Pregão Presencial n.º 005/2019 
Valor Global: R$ 803.044,92 (oitocentos e três mil e quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos) 
Data: 16/12/2019 
Assinam: Wilmar Ribeiro do Prado pela Contratante e Eduardo Soler Guirado pela Contratada 
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo n° 016254/2019. Contratada 
RC NUTRY ALIMENTAÇÃO LTDA e Município de São Sebastião. Objeto: Termo de Ajuste de Contas. 
Valor R$ 963.745,31 (novecentos e sessenta e três mil, setecentos e sessenta e três reais, trinta e um 
centavos). Assinam: Felipe Augusto pelo Município e RC NUTRY ALIMENTAÇÃO LTDA. 
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo n° 015971/2019. Contratada 
RC NUTRY ALIMENTAÇÃO LTDA e Município de São Sebastião. Objeto: Termo de Ajuste de Contas. 
Valor R$ 4.304.202,04 (Quatro milhões, trezentos e quatro mil, duzentos e dois reais e quatro centavos). 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e RC NUTRY ALIMENTAÇÃO LTDA. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº 14279/2018  
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 013/2018 

OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E PRODUÇÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, NO BAIRRO MARESIAS. 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELA COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO,  NOMEADA POR MEIO DAS PORTARIAS MUNICIPAIS N°S 1519/2018 E 997/2019, 
HOMOLOGO E ADJUDICO, ESSE CERTAME À EMPRESA: 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
FALEIROS LTDA, CNPJ N° 05.043.487/0001-
03 

NÍVEL A DO PBQP-H E APRESENTOU 9.812 
UNIDADES HABITACIONAIS DECLARADAS E 
COMPROVADAS.  

DATA: 06/12/2019  
FELIPE AUGUSTO  
PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº 14278/2018  
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 012/2018 

OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E PRODUÇÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, NO BAIRRO TOPOLÂNDIA. 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELA COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO, NOMEADA POR MEIO DAS PORTARIAS MUNICIPAIS N°S 1519/2018 E 997/2019, 
HOMOLOGO E ADJUDICO, ESSE CERTAME À EMPRESA: 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
FALEIROS LTDA, CNPJ N° 05.043.487/0001-
03 

NÍVEL A DO PBQP-H E APRESENTOU 9.812 
UNIDADES HABITACIONAIS DECLARADAS E 
COMPROVADAS.  

DATA: 06/12/2019 
FELIPE AUGUSTO  
PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 15851/19 
Auto 29112 – Embargo 
Infração Ambiental: Atividade sem autorização. 
Local: Rua Castanheiras, nº 300 – Bairro: Cambury  
Infrator: DESCONHECIDO 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 29112 de EMBARGO a atividade sem 
autorização no endereço supracitado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33º, 
inciso ll, regulamentada pela 2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, nº421 – Bloco A – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental.  
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 
          
   
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 15852/19 
Auto 29113 – Embargo 
Infração Ambiental: Supressão de vegetação sem autorização. 
Local: Travessa Itaberaba, nº 964 – Bairro: Boiçucanga. 
Infrator: DESCONHECIDO 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 29113 de EMBARGO supressão de 
vegetação sem autorização no endereço supracitado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 
848/92, artigo 33º, inciso ll, regulamentada pela 2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, nº421 – Bloco A – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental.  
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 15837/19 
Auto 28973 – Embargo 
Infração Ambiental: Construção sem autorização 
Local: Rua Castanheira, nº 213 – Bairro: Cambury 
Infrator: DESCONHECIDO  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 28973 de EMBARGO a construção sem 
autorização no endereço supracitado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33º, 
inciso l, regulamentada pela 2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, nº421 – Bloco A – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental.  
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 
           
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 15834/19 
Auto 28970 – Embargo 
Infração Ambiental: Construção sem autorização 
Local: Rua da Figueira, nº 61 – Bairro: Cambury 
Infrator: JONAS ...  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 28970 de EMBARGO a construção sem 
autorização no endereço supracitado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33º, 
inciso l, regulamentada pela 2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, nº421 – Bloco A – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental.  
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 
           
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 15849/19 
Auto 29110 – Embargo 
Infração Ambiental: Construção sem autorização 
Local: Travessa da Rua da Figueira, nº 07 – Bairro: Cambury 
Infrator: FLORACI DE SOUZA MATOS  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 29110 de EMBARGO a construção sem 
autorização no endereço supracitado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33º, 
inciso l, regulamentada pela 2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, nº421 – Bloco A – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental.  
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 15848/19 
Auto 29083 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de ligação de esgoto. 
Local: Avenida Nova Iguaçu, nº 716 – Bairro: Maresias 
Infrator: RUBENS MOURA 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte 
interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 29083 da NOTIFICAÇÃO, com 
prazo IMEADIATO para remover a tubulação de PVC de esgoto em galeria de águas pluviais no 
endereço supracitado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, art 12º, regulamentada 
pela Lei 2256/2013. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, nº421 – Bloco A – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
          
     
 


